is no doubt; if it passes that of angels, so that he who said "all understanding" did not except even the angels, then we must take the saying to mean that neither we nor any angels can know the peace of God which belongs to God himself, as God knows it. So it passes all understanding, except his own of course.

But since, when made partakers of his peace according to our capacity, we too know the highest peace in ourselves and with each other and with him, whatever our "highest" is, so likewise according to their capacity the holy angels know God's peace. But men's knowledge is now much lower, however outstanding their mental progress is. For we must consider how great a man it was who said: "We know in part and we prophesy in part, until that which is perfect shall come," and: "Now we see in a mirror dimly, but then face to face."¹ The holy angels see in that way now, who are also called our angels. For, since we have been delivered from the power of darkness and translated into the kingdom of Christ,² after receiving the pledge of the Spirit, we have already begun to be joined to those angels with whom we will one day share the holy and most delightful City of God, the subject of these many books that I have written. So God's angels are our angels in the same way that God's Christ is our Christ. They are God's because they have not left God, and they are ours because they have begun to have us as their fellow-citizens. But the Lord Jesus said: "See that ye despise not one of these little ones. For I say to you that their angels in heaven always see the face of my Father who is in

¹ 1 Corinthians 13.9-12.

² Colossians 1.13.

caelis est. Sicut ergo illi vident, ita et nos visuri sumus; sed nondum ita videmus. Propter quod ait apostolus, quod paulo ante dixi: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem faciem ad faciem.* Praemium itaque fidei nobis visio ista servatur, de qua et Iohannes apostolus loquens: *Cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Facies autem Dei manifestatio eius intellegenda est, non aliquod tale membrum, quale nos habemus in corpore atque isto nomine nuncupamus.

Quapropter cum ex me quaeritur, quid acturi sint sancti in illo corpore spiritali, non dico quod iam videri, sed dico quod credo, secundum illud quod in psalmo lego: *Credidi, propter quod et locutus sum.* Dico itaque: Visuri sunt Deum in ipso corpore; sed utrum per ipsum, sicut per corpus nunc videmus solem, lunam, stellas, mare ac terram et quae sunt in ea, non parva quaestio est. Durum est enim dicere quod sancti talia corpora tunc habebunt ut non possint oculos claudere atque aperire cum volent; durius autem quod ibi Deum quisquis oculos clauserit non videbit. Si enim propheta Helisaeus puerum suum Giezi absens corpore vidit accipientem munera, quae dedit ei Naeman Syrus, quem propheta memoratus a leprae deformitate liberaverat, quod servus nequam domino suo non vidente latenter se fecisse putaverat, quanto magis in illo corpore spiritali videbunt sancti omnia, non solum si oculos claudant, verum etiam unde sunt corpore absentes! Tunc enim erit perfectum illud, de quo loquens

heaven.”¹ Therefore as they now see him, so we shall see him, but as yet we do not see him so. Hence the words of the Apostle, which I quoted a moment ago: “Now we see in a mirror dimly, but then face to face.” So that vision is kept for us as the reward of faith, concerning which John the apostle also spoke: “When he shall have appeared we shall be like him, for we shall see him as he is.”² By God’s “face” we must understand his manifestation, not any such bodily features as we have and call by the name of “face.”

Hence, when I am asked what will be the activity of the saints in that spiritual body, I do not say what I already see, but I say what I believe, according to the words of the Psalm: “I have believed, and therefore I have also spoken.”³ Therefore I say, they are going to see God in the body itself, but whether by means of the body—as now by means of the body we see sun, moon, stars, sea, the earth and the things that are in it—is no easy question. For it is hard to say that the saints will then have such bodies that they cannot close and open their eyes when they choose, but still harder to say that whoever closes his eyes there, will not see God. For the prophet Elisha, though absent in body, saw his servant Gehazi receiving gifts from Naaman the Syrian, whom the prophet cited had freed from the deformity of leprosy.⁴ The wicked servant thought that he had done this deed in secret, without his master seeing him. How much more in that spiritual body will the saints see everything, not only when they close their eyes, but even where they are absent in body! For then will be fulfilled that of which the

¹ Matthew 18.10.² 1 John 3.2.³ Psalms 116.10 LXX.⁴ 2 Kings 5.21–26.

apostolus: *Ex parte, inquit, scimus et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est evacuabitur.* Deinde ut quo modo posset aliqua similitudine ostenderet, quantum ab illa quae futura est distet haec vita, non qualiumcumque hominum, verum etiam qui praecipua hic sanctitate sunt praediti: *Cum essem, inquit, parvulus, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus cogitabam; cum autem factus sum vir, evacuavi ea quae parvuli erant. Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem faciem ad faciem. Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.*

Si ergo in hac vita, ubi hominum mirabilium prophetia ita comparanda est illi vitae, quasi parvuli ad iuvenem, vidit tamen Helisaeus accipientem munera servum suum, ubi ipse non erat, itane cum venerit quod perfectum est nec iam corpus corruptibile adgravabit animam, sed incorruptibile nihil impedit, illi sancti ad ea quae videnda sunt oculis corporeis, quibus Helisaeus absens ad servum suum videndum non indiguit, indigebunt? Nam secundum interpretes septuaginta ista sunt ad Giezi verba prophetae: *Nonne cor meum iit tecum, quando reversus est vir de curru in obviam tibi et accepisti pecuniam?* et cetera; sicut autem ex Hebraeo interpretatus est presbyter Hieronymus: *Nonne cor meum, inquit, in praesenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui?* Corde suo ergo se dixit hoc vidisse propheta, adiuto quidem mirabiliter nullo dubitante divinitus. Sed quanto amplius tunc omnes munere

Apostle spoke: "We know in part and we prophesy in part, but when that which is perfect has come, that which is in part shall be done away." Then, in order to show as best he could by a comparison how different this life is from that which is to come—not the life of the average man, but even the life of those here endowed with outstanding holiness, he says: "When I was a child I understood as a child, I spoke as a child, I thought as a child, but when I became a man, I put away childish things. Now we see in a mirror dimly, but then face to face. Now I know in part, but then I shall know just as I also am known."¹

If then, in this life, where the miraculous gift of prophecy must be compared to the future life as the life of a child to full-grown youth, yet Elisha by such miraculous power saw his servant receiving gifts when he was absent, then, when that which is perfect has come and the soul no longer is dragged down by a corruptible body, but has an incorruptible body that offers no hindrance, will the saints need bodily eyes to see what is to be seen, though Elisha did not need them to see his servant when absent? For according to the Septuagint these are the words of the prophet to Gehazi: "Did not my heart go with you when the man turned from his chariot to meet you, and you received the money?" and so on. But as the presbyter Jerome has translated it from the Hebrew: "Was not my heart present when the man returned from his chariot to encounter you?" So the prophet says that he saw this with his heart, marvellously aided by God, as no one doubts. But how much more will all then have that gift abundantly, when

¹ 1 Corinthians 13.11-12.

isto abundabunt, cum Deus erit omnia in omnibus! Habebunt tamen etiam illi oculi corporei officium suum et in loco suo erunt, uteturque illis spiritus per spiritale corpus. Neque enim et ille propheta, quia non eis indiguit ut videret absentem, non eis usus est ad videnda praesentia; quae tamen spiritu videre posset, etiamsi illos clauderet, sicut vidit absentia, ubi cum eis ipse non erat. Absit ergo, ut dicamus illos sanctos in illa vita Deum clausis oculis non visuros, quem spiritu semper videbunt.

Sed utrum videbunt et per oculos corporis cum eos apertos habebunt, inde quaestio est. Si enim tantum poterunt in corpore spiritali eo modo utique ipsi oculi etiam spiritalis quantum possunt isti quales nunc habemus, procul dubio per eos Deus videri non poterit. Longe itaque alterius erunt potentiae, si per eos videbitur incorporea illa natura quae non continetur loco sed ubique tota est. Non enim quia dicimus Deum et in caelo esse et in terra (ipse quippe ait per prophetam: *Caelum et terram ego impleo*), aliam partem dicturi sumus eum in caelo habere et in terra aliam; sed totus in caelo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla natura corporalis potest. Vis itaque praepollentior oculorum erit illorum, non ut acrius videant quam quidam perhibentur videre serpentes vel aquilae—quantalibet enim acrimonia cernendi eadem quoque animalia nihil aliud possunt videre quam corpora—sed ut videant et incorporea. Et fortasse